in monte Carpentanie, Caio Aragonea appellatione uocitato, strenue forti-

terque gesserit? an quod aduersus Carthaginensium copias cum nobili Sa-

gunto, parua Roma sibi uicina, que nunc magna Valentia est, strenuissime 

egerit? aut prosequar necne que aduersus Vandalorum impetum repenti-740 

namque Gothorum inuasionem facinora gloriosissima factitarit? sed quid, 

ualentissimi ciues, uetustissima longissimaque commemorem? nonne enses 

adhuc Valentinorum principum hostili perfidoque sanguine rubent? Si et 

gesta regum illustria et heroice uirtutes urbi metropoli sedique regni prima-

rie aut glorie aut decori laudisque accessionibus esse debeant que nimirum 745 

debent maximis, nam quis, per Deum immortalem, memoranda facinora Ia-

cobi primi regis christianissimi non sigillatim modo, uerum nec summatim 

recensere presumet? Is etenim, is nempe fuit primus ille a Gothice nobilita-

tis excidio post Rodericum Viuarium huius urbis catholicus assertor qui, tri-

bus infidelium Sarracenorum regnis Balearico primum, Valentino deinde, de 750 

quo nunc sermo fit, Murcie postremo, ui armorum subactis, duo edicularum 

milia quas Sarraceni mesquitas appellant, ecclesias catholice uenerationis 

factas christiano nomini restituit ac dicauit. Quid Petri, cognomine magni, 

eius filii et regnorum et uirtutum paternarum heredis clarissimi, gesta refe-

ram admiranda? Que intra suorum fines regnorum, que in Africa ad arenas 755 

usque Libycas, que in utraque Sicilia, in Gallia inque Burdigallia tanta celeri-

tate confecerit ut, ueluti alter Claudius, potius alis uolitasse quam pedibus 

iisse putaretur. Taceo Alphonsi tercii ante diem rapti fortitudinem et liberali-

tatem; omitto Iacobi secundi, Pacifici cognominati, prudentiam et in rebus 

bellicis strenuitatem; pretereo Alphonsi quarti, Sardinie insule expugnatoris 760 

fortissimi, benignitatem et animi magnitudinem. Verum, citra reprehen-

sionem, quis facinora Petri quarti, non semel memorati huius urbis reedifi-

catoris secundi, poterit dissimulare? In eo maxime belli discrimine, quod 

aduersus Petrum cognomento Crudelem, regem Castelle, patricii Hispan-

iarum sanguinis spongiam ebibacissimam, non minus strennuo quam iustis-765 

simo Marte gesserit. Quo tempore hec ciuitas nobilissima, longa hostis ob-

sidione pressa, in summa rerum ac temporum difficultate, tantum abfuit ut 

dederetur aut se aduersario tam potenti submitteret, nec diuturna fame fa-

tigata nec regis absentia, qui tunc aberat, consternata nec longe inferiori